e demais produtos de primeira necessidade a que se refere o art. 1º desta Lei por 
Cartão Magnético Vale Cesta Básica, com valor equivalente ao da Cesta Básica. 

§ 2º  O valor da Cesta Básica, fornecido por meio de Cartão Magnético Vale Cesta 
Básica, será no valor de R$ 585,20 (quinhentos e oitenta e cinco reais e vinte 
centavos), a partir de 1º de maio de 2025, o qual deverá ser posteriormente 
reajustado, a critério da Municipalidade. 

§ 3º O Poder Executivo poderá substituir em caráter temporário o fornecimento 
da Cesta Básica ou do Cartão Magnético Vale Cesta Básica por valor em pecúnia a